tatis disciplinæ doctrix, non dampnavit, & quos tumultuantes, atque dissidentes componere, fedareque fatius foret, eos indifferetæ devotionis obtentu, vel potius loquacitatis, & ostentationis affectu, studio partium, ad tumultus, similitateque concitare;

Prædicatorum omnium, & singulorum temeritati, popularumque scandalo occurrere studentes, præsentibus his nostri Edicti Literis statutimus, & ordinamus, ac per Apostolica scripta mandamus, ut nemo, cuiusque ordinis, gradus, conditionis, vel dignitatis existat, in Concionibus, Lectionibus, Disputationibus publicis, & privatis; aut ubicumque promissa virorum, ac mulierum multitudine convenire solet, de his Assertionibus controversis in alterutram partem ita disputare, rationibus, vel Doctorum auctoritate unius partis Assertiones confirmare, alteriusque refellere, aut impugnare, vel cuiusvis pietatis, aut necessitatis prætextu de his loqui, scribere, vel dictare in posterum attentet, ut ausu temerario eas hereticas, suspectas, offensivas, & periculosas esse, & qui eas afferant, alicujus hæresis labe, aut suspitione contaminatum iri, donec auctoritate Apostolica mature definita fuerint, affirmare presumat. Quot si quis contra fecerit, sciat, se excommunicationis lætæ sententiæ poenam (a qua, nisi in mortis articulo constitutus, a nullo præterquam a Romano Pontifice valeat absolvi) incurrisse, & alias pœnas, nobis, nostroque arbitrio reservatas subiturum.

Ut autem hæ nostræ Litteræ, & præmissa universa ad eorum omnium, quorum interest, notitiam pervenire possint; monemus, requirimus, & obsecramus, ac in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus omnibus, & singulis Archiepiscopis, locorum Ordinariis, eorumque Suffraganeis, Vicariis, & Officialibus quibuscumque, aliisque omnibus, & singulis, ad quos quomodolibet spectat, & pertinet, ut hujusmodi Edicti Literas singulis Diocesis, vel districtus Monasteriis, Concionatoribus, & aliis quibuscumque expedire judicaverint, opportune inveniunt, & promulgent, ac insinuari, & promulgari faciant: ne qua radix amaritudinis, & dissensionis, quod absit, per eos succrescat, per quam turbentur multi, quamque necesse sit omnino præcidi. Et ne quis in posterum quoquo modo ignorantiam præmissorum possit prætereundere, aut se contra præmissa valeat excusare; volumus, & eadem pariter auctoritate decernimus, atque mandamus, ut præsentibus Literis in locis solitis hujus Oppidi Lovaniensis, & in aliis pariter Legationis nostræ confuetis affigantur, & in eisdem locis per aliquot dies affixæ remaneant: quæ affixio ita omnes, ad quos spectat, afficiat, & arctet, ac si illis personaliter intimata fuissent. Datum Lovanii die 10. Julii 1688. Indictione 1. Pontificatus S. D. N. Sixti Divina providentia Pp. V. anno IV.

OCTAVIUS, Episcopus Galatinus,  
Nuntius Apostolicus.

Delegationis suæ partes ultra protendit Octavius Frangipani. Exceptis Roma mandatis inquirendi, num Episcopi aliqui de controversis dogmatibus ex juris præscripto iudicandi auctoritatem sibi arrogassent; ea de re questionem habuit, comperitque, Archiepiscopum Mechliniensem iudicium quidem in Jesuitas tentasse, sed intra minas hæsit; Episcopos bene multos, nec non Canonicorum Collegii, datis ad ip-

sum Epistolis, ea de re dixisse sententiam, Censuris Lovaniensi, ac Duacensi subscripsisse plurimos; neminem tamen ex juris formulis causam cognovisse; sed omnes Summo Pontifici servasse.

Rebus ita instructis, exceptisque scriptis utriusque partis, Romam ad Cardinalem S. Severinæ prope diem transmittendis, Legationis officium absolvit die Novembris 29., qua, renovato superiori Decreto, singulos ad pacem est adhortatus, omnia in suspensio posuit, silentium utrique parti indixit, donec de controversis Articulis iudicaret Apostolica Sedes. In quorum fidem sequens Instrumentum instruit voluit.

Die 29. mensis Novembris anni 1588. coram Reverendissimo Domino Octavio, Nuntio Apostolico, comparuerunt admodum R. D. Michael de Baj ab Atho, Henricus Cuyckius Culeburgensis, Cornelius Reynerius Goudanus, Frater Petrus Bacherius Dominicanus, Henricus Gravius Lovaniensis, Joannes Lenfæus Belliolanus, Egidius Wallius Brugenensis, Emmericus Everats Arendonckanus, Jacobus de Baj Athenis, Samuel Loyarts Altenhoviensis, omnes dictæ Universitatis Lovaniensis in Facultate Theologica Professores, illamque in totum representantes, nec non ad instantiam prædicti Reverendissimi Domini Nuntii Apostolici, per Decanum dictæ Facultatis, ad quem illius convocatio spectat, specialiter congregati, prout verum esse asseruerunt: necnon admodum R. P. Balduinus ab Angelo, Rector Collegii Societatis Jesu Lovaniensis, & Leonardus Lessius, in eodem Collegio sacre Theologia ordinarius Professor, etiam debite convocati. Quibus quidem sic convocatis, & congregatis, dictus Reverendissimus Dominus Nuntius Apostolicus, repetitis prius summariæ Brevis Apostolici, superioribus actis inserti, necnon Edicti per ipsum alias ad omnes valvas Ecclesiarum, & studii Lovaniensis, legitime publicati, & affixi, contentis, ad eorumque memoriam redactis, illis denovo serio sub pœnis in eisdem contentis admonuit, & per viscera misericordiæ Domini Nostri Jesu Christi exhortatus fuit, ut memores promissionis alias sibi factæ, donec utriusque partis scripta, & responsa, ab illis jam respective recepta, & per eum brevi ad suam Sanctitatem, Sanctamque Sedem Apostolicam mittenda, per eandem resoluta, ac definita fuerint, super eisdem articulis, inter eos controversis, aut aliis materiis consimilibus, aut ex incidenti articulis prædictos quomodolibet tangentibus, & definitibus, legere, scribere, disputare, statuere, aut definire per se, vel interpositam personam, aut alumnos suos, publice, vel privatim, verbo, aut scripto, non audeant amplius, aut presument: Quippe qui columna quasi, aut bases Catholicae fidei in his Inferioribus Germaniæ, ac Belgarum Provinciis erant, magnum suis disceptationibus, & controversiis apud debiliores Catholicos scandalum generarent; hæreticis autem obloquendi, & deridendi fidem Catholicam, omnesque Catholicos calumniandi, occasionem præberent: sed ut concordem, unanimesque, & probitate morum, ac doctrina sana, & recta apud omnes, pro expectatione totius Christianitatis, quæ assidue oculos in ipsos defixos habet, relucere, ac eminerent. Qui quidem omnes, sic congregati, unanimiter alta, & intelligibili voce, prædictorum omnium se bene memores esse, responderunt, promiseruntque, se illis, ut obedientiæ filios, lubenti animo parituros, omnique opera conaturos, ne unquam futuris temporibus similes in-

ter eos dissensiones, contentionesque oriantur: supplicantes, Actum hujuscemodi actis inseri, & ad suam Sanctitatem, sanctamque Sedem Apostolicam cum reliquis transmitti. Sicque, habita benedictione, dimissi fuerunt. Acta sunt hæc Lovanii, in Collegio, nuncupato Van Dale, domo habitationis, & residentiæ prædicti Reverendissimi D. Nuntii Apostolici, anno, die, & mense, quibus supra. Inferius erat scriptum.

De mandato Reverendissimi D. Nuntii Apostolici prædicti ego Jacobus Peranus, Clericus Leodiensis, Apostolica, & Imperiali auctoritate Notarius, qui præmissis omnibus interfui, eaque in notam scripsi, in illorum fidem me subscripsi, signumque meum apposui solitum, & consuetum.

Lis, eo pacto Romam ascita, silentio consensu est: qua ratione, profusus incertum; seu enim causæ pendens examen alterutrum partis industria fuerit præpediendum, seu negotiorum procrastinatione, ac subsecuta deinceps Sixti V. morte, Lovaniense dissidium cum causa Molinae, paulo post suborta, ob affinitatem argumenti in unum coaluerit; nullum unquam ea de re Decretum, Judiciumve Sedis Apostolicæ prodiit: nota duntaxat Leonardus Lessius fortuna, quam non ex alienis, suspectisve testibus, sed ex coævis, ac domesticis scriptoribus haurimus. Ita quippe Henricus Henriques Societatis Jesu, gratuitam Prædestinationem ad gloriam propugnans, Lessium tacito nomine carpit: (1) *Quidam doctus prædicavit in Academia Lovaniensi oppositum, cum magno scandalo Academia: re ad Sixtum V. Papam delata, sustinuit suæ temeritatis gravem reprehensionem.* Crudum vero, atque festivum nimis est, quod Gabrieli Henao venit in mentem, ut domesticis testimonii fidem elevaret. Henriques, inquit vir acutus, (2) *loquitur de Prædicatore, qui Catharini sententiam de Prædestinatione incircumspecte e sacro pulpito enarravit ad plebem: quo usquam munere Lessius functus est.* Quasi vero id Henriquesi verba postulent; virumque, e sacro pulpito dicentem ad populum, intelligere necesse sit, quoties quidpiam ab aliquo prædicatum legimus. Ne dignam Palæmone commentum! Nugacem ludimagistrum ad scholas amandare fat est, ut accipiem hujuscæ vocabuli viem edicatur. At interim rogo, nobis aperiat, quem alium loci, ac temporis nota, ita minutatim expresse, nobis indigent? Quis ea sætate temporum inconditas de prædestinatione opinioniones Lovanii cuderit? Quis Academiam offenderit? Quis ad Sixti V. tribunal delatus sit? Quamquam nec de iis vitiligare necesse est: seu etenim Lessius, aut Hamelius, seu quisvis alius in scholastico suggestu docens, aut in Ecclesiastico pulpito dicens ad populum, Sixti V. severam animadversionem concitaverit, quod contra gratuitam prædestinationem declamasset, proinde nobis est; perinde dogma Catholicum, ab imprudenti declamatore fugillatum, summi Pontificis iudicio vindicatur.

Nec vero magis ardidet, quod ad Henriquesi fidem sollicitandam subiungit idem: *Illum forte, falsis de Lovaniensi causa documentis deceptum, aberasse.* Quis enim, amabo, credit, Virum prudentissimum, rem non in angulo, sed in orbis luce positam, sui que Ordinis viro, ac summa sibi necessitudine conjuncto minus honorificam, temere prodidisse? Imo quis aperte non videat, eum facti veritate victum, ac de servando Societatis honore pie sollicitum, hanc unam

reticendi nominis arripuisse viam, quæ sola ipsi accommodatissima visa est.

## CAPUT V.

Novas Duaci turbas agunt Societatis Professores: falsis in Academiam criminationibus Nuntium Apostolicum circumveniunt, quas illa, datis Epistolis, cumulate diluit.

Decretum in causa Lovaniensi datum excepterat Academia Duacensis anno 1588., ac solito loco affigi jussit; non jubente quidem, sed ita optante, ac significante per Literas Nuntio Apostolico; quod una, eademque duarum Academicarum causa esset. (2) Jussit etiam, atque sancitis summa religione obsequerentur Theologi Professores, suam ut in Apostolicam Sedem, cujus auctoritate prodierant, observantiam, religionemque testarentur. Pax Belgicis scholis restituta putabatur; cum ecce turbas alias, superioribus nihil minores, excitarunt Societatis Professores annis 1589., & 1580.

Academiam doctrinam Calvinismi palam fugillavit Joannes Deckerlus, Theologus Jesuita, in suis ad primam secundæ D. Thomæ Prædicationibus, Quæstione sua 2. Propositione 2. Probatione 11. *Difficile est, ajebat ille de sententia Duacensium, videre, in quo secundum rem hæc sententia differat a sententia Calvinii. Nam Calvinus dicit &c. . . . . Hæc vero opinio dicit &c. . . . . Quæ sententia due in quo inter se secundum rem discrepent, certe non video &c.* Rursus in dictato quodam extraordinario, ex illis Edicti Sixti V. verbis: *Super quibusdam sane doctrinæ articulis, suam, suorumque doctrinam ab Apostolica Sede probatam, effudit, atque veluti sanam, & orthodoxam commendatam.* Non ab simili audacia Physicus Professor, in Tractatu de Causis, Facultatis doctrinam sub Calvinianismi nomine prolixius oppugnavit: cæterique passim, posthabito Apostolici Nuntii Edicto, adversus Academicarum Censuras, notata Lessii, & Hamelii dogmata tenacius testabantur. Hinc motus, hinc dissensiones, ac rixæ.

Nuntio Apostolico procul absente, rem primo cognoverunt Atrebatensis, & Tornacensis Episcopi, qui, indicto Jesuitis silentio, Academia Censuræ standum judicant, donec controversa, dogmata judicasset Apostolica Sedes, Amicam etiam inter partes dissidentes compositionem curant mense Februario anni 1591., quæ publicis Academia Tabulis inscripta est sub hac forma.